

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 162

Poznań, piątek dnia 10 kwietnia 1931

Rok XXVI

Nadzwyczajna sesja parlamentarna

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — W najbliższych dniach oczekiwane jest posiedzenie Rady ministrów, które zajmie się sprawami finansowymi oraz rozważeniem sprawy zwołania nadzwyczajnej sesji parlamentarnej.

W związku z zakończeniem prac nad pożyczką francuską, która będzie zatwierdzona definitywnie około 20 bm. po przyjeździe do Warszawy przedstawicieli konsorcjum francuskiego, sesja parlamentarna zwołana była około 26 bm. (w)

Pogłoski o zmianach w rządzie

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — Pogłoski co do zmiany rządu znajdują się jeszcze pod znakiem zapytania. Zmiany zajdą niewątpliwie, lecz ograniczą się do nieznacznych przesunięć personalnych.

Minister spraw wojsk. pracuje narażenie w Gen. Inspektoracie armji i sprawami politycznymi jeszcze się nie zajmował

Sezon polityczny rozpoczną rozmowy ministra spraw wojsk. z min. skarbu Matuszewskim i wicemin. Pierackim. (w)

Zniżka pensji na placówkach zagranicznych

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — Na placówkach zagranicznych M. S. Z. pobory urzędnicze są obcięte o 15 proc. już od 1 kwietnia. Dotyczy to jednak tylko kawalerów.

Obniżka 15 proc. objęła urzędników do 6 rangi włącznie. Urzędnicy 7 rangi i niższych mają obniżone pensje o 10 procent. (w)

Przemysłowcy polscy jadą do Moskwy

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — W dn. 13 bm. wyjeżdża do Rosji sowieckiej wycieczka przemysłowców polskich na doroczne walne zebranie Sowpoltorgu w Moskwie, które odbędzie się 15 bm.

Na zebraniu tem przemysłowcy polscy będą zabierali głos w dyskusji nad szeregiem spraw, związanych z wymianą gospodarczą pomiędzy Polską a Sowietami. Jednocześnie przemysłowcy polscy zbadają na miejscu, jak pracują instalacje i maszyny polskie, nabyte przez sowieckie organizacje gospodarcze.

Przemysłowcy polscy zamierzają też zwiedzić w Rosji sowieckiej niektóre ośrodki przemysłu sowieckiego. (w)

Zmiany w przemyśle śląskim

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — Stanowisko gen. dyrektora zakładów przemysłowych hr. Donnermarka na Śląsku objął Paweł ks. Sapieha na miejsce dr. Endlicha. (w)

10-lecie powstania górnośląskiego

Warszawa, 10. 4. (Tel. wł.) — Z okazji przypadającego w dn. 2 maja 10-lecia powstania górnośląskiego w Katowicach odbędzie się uroczysty obchód na który przybędzie Prezydent Rzplitej (w)

Doniosły zwrot w polityce zagranicznej Francji

Znamienna mowa prezydenta Doumergue'a w Nicei — Francja pragnie porozumienia z Włochami i podkreśla niebezpieczeństwo, grożące pokojowi ze strony Niemiec

Nicea, 9. 4. (PAT.) Przybył tu dziś prezydent Doumergue, powitany na dworcu przez przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych, członków parlamentu i licznie zebrane tłumy publiczności.

Przemawiając na bankiecie, prezydent Doumergue zwrócił się z pozdrowieniem do sąsiedzkiego narodu włoskiego, który niedawno dzielił z Francją ciężkie próby i walczył chlubnie przy boku armji francuskiej o zwycięstwo wielkiej sprawy. Prezydent wspominał o pokojowym nastroju Francji, która spontanicznie zmniejszyła stan liczebny swej armji i skróciła czas służby wojskowej, zaznaczając jednak, że niema trwałego pokoju bez całkowitego ubezpieczenia granic. Dlatego też Francja,

dopóki Liga Narodów nie będzie rozporządzała wystarczającą siłą zbrojną, gwarantującą wykonanie jej decyzji, będzie musiała czuwać, mieć się na baczności i liczyć głównie na samą siebie, zwłaszcza po niedawnych ważnych wypadkach, których doniosłości obecnej, ani też dalszych następstw nie można zapoznawać, gdyż historia kraju, w którym się zdarzyły, zawiera pouczające precedensy, których zapomnienie mogłoby się okazać niebezpieczne dla Francji. Dlatego też, zakończył prezydent Doumergue, Francja powinna do czasu zorganizowania potężnej siły międzynarodowej powstrzymać się z dalszą redukcją sił, niezbędnych dla zabezpieczenia całokształtu jej terytorjów i kolonij.

Nota polska do rządu sowieckiego

w sprawie wystąpień oficjalnych przedstawicieli Z. S. R. R. przeciwko Polsce

Warszawa, 9. 4. (PAT.) Poseł Rzeczypospolitej Polskiej Patek złożył z polecenia rządu polskiego w d. 30 marca r. b. w Komisarjacie Ludowym do spraw zagranicznych notę, protestującą przeciwko wystąpieniom oficjalnych przedstawicieli Z. S. R. R. podczas obrad zjazdów Rad w Charłowie, Mińsku i Moskwie. Przedstawiciele ci przypisywali Polsce agresywne zamiary w stosunku do Związku Sowietów i w sposób niezgodny z istotą rzeczy oświatlił stosunki, panujące na terenie wschodnich województw Polski.

Nota podkreśla, iż wspomniane wystąpienia muszą stwarzać w szerokiej opinji Związku nieuzasadniony

niepokój i nastroje wrogie wobec Rzeczypospolitej Polskiej i przez to utrudniają stosunki wzajemnego zaufania. Rząd polski pozbawiony jest środków oddziaływania na opinie publiczną w Sowietach, tem większą przeto wagę przywiązywać musi do enuncjacji oficjalnych przedstawicieli, gdyż wpływają one decydująco na kształtowanie się tej opinji. Nota stwierdza, iż rząd polski dąży do tego, aby stosunki pomiędzy obu sąsiadującymi państwami rozwijały się w sposób normalny i dla tego zakłada protest przeciwko tego rodzaju wystąpieniom urzędowych czynników Z. S. R. R.

Rząd portugalski ogłosił blokadę portów Madery

Specjalny trybunał na pokładzie statku wojennego

Lizbona, 9. 4. (PAT.) Rozporządzeniem z dn. 8 bm. rząd portugalski postanowił zamknąć dla żeglugi i handlu wszystkie porty archipelagu Madery i uniemożliwić zamieszkałym tam osobom wszelką komunikację z zewnątrz za wyjątkiem wypadków nagłej konieczności, uznanej przez specjalnego delegata rządu do spraw wjazdu i wyjazdu statków, celem ochrony i ewakuacji obywateli cudzoziemskich.

Osoby, winne pogwałcenia przepisów tego rozporządzenia, oddane zostaną przed trybunał specjalny, który zasiada na pokładzie jednego ze statków portugalskich, przeznaczonego do operacji wojskowych, a który stosować będzie również surowe kary względem tych, którzy zajmować się będą handlem bronią i amunicją.

Niezadowolenie w szeregach Hitlera wzrasta

Rozłam w Brandenburgji i Wrocławiu — Stennes zapowiada wydawanie własnego organu — Śledztwo przeciwko Goebbelsowi

Berlin, 9. 4. (PAT.) Mimo zapewnień Hitlera, że ruch rebeljantów, skupiający się około kap. Stennesa, został całkowicie zlikwidowany, w ostatniej chwili zaszły wypadki, świadczące o wzroście niezadowolenia w szeregach partji narodowo - socjalistycznej. W Brandenburgji n. p. 400 członków oddziałów szturmowych oświadczyło się za Stennesem. We Wrocławiu 1500 szturmowców wy-

stąpiło z otwartym protestem przeciwko Hitlerowi. Dotychczas w okręgu, podlegającym dawniej kap. Stennesowi, wykluczonych zostało z partji narodowo - socjalistycznej przeszło 1400 członków.

Stennes zapowiedział wydawanie w najbliższym czasie własnego organu pod tyt „Robotnicy, chłopci i żołnierze“.

Według informacji prasy, Hitler

wysłał do Berlina specjalnego pełnomocnika celem wdrożenia śledztwa przeciwko Goebbelsowi, którego posądza o prowadzenie akcji, mającej na celu podkopywanie autorytetu Hitlera. Narazie miano zakazać Goebbelsowi powrotu do Berlina.

Zatarg o place na Górn. Śląsku

Katowice, 9. 4. (Tel. wł.) Sprawa zatargu o place robotnicze w hutach i kopalniach kruszcu jest nadal nierozstrzygnięta.

Dzisiaj odbywa się w Katowicach konferencja u komisarza demobilizacyjnego z udziałem głównego inspektora pracy dyr. Klotta z Warszawy z robotnikami i pracodawcami. Dyr. Klott nawoływał związki robotnicze do obniżenia plac, motywując to ciężką sytuacją gospodarczą zakładów przemysłowych, i starał się nakłonić robotników do bezpośredniej konferencji z pracodawcami. Robotnicy domagają się jednak kategorycznie rozstrzygnięcia komisji arbitrażowej, nie godząc się na żadne zniżki.

Po trzechgodzinnym naradach konferencja zamknięta bez wyniku. E.

Skargi Ukraińców w Lidze Narodów

Berlin, 9. 4. (Tel. wł.) „Der Abend“ donosi z Londynu, że komisja trzech zbierze się tam 16 bm. w celu rozpatrzenia skarg mniejszości ukraińskiej.

W skład komisji wejdą: Henderson, norweski minister Mowinkel oraz ambasador włoski. Narady będą tajne. M. N.

Bezrobocie w Niemczech

Berlin, 9. 4. (Tel. wł.) Według doniesień prasy w okresie pomiędzy 15 a 31 marca bezrobocie zmalało o 224 tys. osób.

Od punktu kulminacyjnego bezrobocie zmniejszyło się o 286 tysięcy osób. M. N.

Primavera sycylijska

(Korespondencja własna.)

Acireale, w kwietniu.

Lekki powiew łagodnego, wiosennego wiatru porusza firanką okna hotelowego. Przynosi ze sobą tchnienie morza i gór oraz zapachy rozgrzanych słońcem kwiatów. Jest ciepło, a nie gorąco, słonecznie i jasno — tak właśnie, jak być powinno, jeśli się chce wypoczywać i rozkoszować powietrzem i słońcem południa.

Na tle błękitnego nieba rysują się wspaniałe kontury Etny. Na pierwszym planie przesłaniają go lodygi jakiegos dziwnego kaktusa i strzelisty kwiat agawy.

Sliczna byłaby fotografia — płyną leniwe myśli. Coś a la Bulhak...

Bezszelестnie wpada przez okno do pokoju bukiet róż. To nie zakochany młodzieniec manifestuje w ten sposób swe uczucia! To leciwa, osiwiała w swym zawodzie Fioraia roznosi kwiaty tym, którzy jej płacą za cały tydzień. Róże kwitną tu cały rok i kosztują grosze. Można więc nie odmawiać sobie przyjemności kupowania świeżych kwiatów codziennie. Wszak dużo tu jest chorych, przybyłych z różnych krajów, którzy nie mogą pozwać sobie na forsowne spacery na Etnę, przejażdżki do grot i na wyspy, zwiedzanie gmachów. Pozostaje im widok z tarasu i — kwiaty. Dobrze, że jest ich tak dużo.

Acireale jest uzdrowiskiem bardzo renomowanym. Ściąga rzesze cho-

